Дело № 1-526/17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 05 октября 2017 года

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга ФИО1, 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО2,

потерпевшей М Н.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Барсукова С.А., представившего удостоверение №5806, ордер №Н065037,

при секретаре Маховой Н.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

...>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.105 ч.1 УК РФ, суд-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, а именно: 28.02.2017 года в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут ФИО3, находясь в квартире 

<

№> дома 

<

№> корпус 1 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения смерти П. И. А.,

<

дата> г.р., нанес последней не менее 65 ударов 5 ножами: в область лица - 18, в область шеи - 10, в область правого надплечья - 1, в область левого надплечья -1, в области груди - 6, в область живота - 1, в область правой верхней конечности - 7, в область левой верхней конечности - 11, в заднюю поверхность туловища - 8, в область правой нижней конечности – 2, причинив тем самым: колото-резаные проникающие ранения шеи (2) с кожными ранами на левой боковой поверхности шеи в средней трети (№19, №25) с пересечением левой пластины щитовидного хряща, краевым пересечением верхушки надгортанника, сквозным повреждением задней стенки глотки, пересечением связок между поперечными отростками 4 и 5 шейных позвонков и поперечным врубом на теле 5 шейного позвонка, полным пересечением левой и правой сонных артерий, левой доли щитовидной железы, верхних 2 полуколец трахеи, связок между поперечными отростками 5 и 6 шейных позвонков справа и слева и поперечной насечкой на передней поверхности 6 шейного позвонка; резаная рана лобной области у передней границы роста волос (№1) с ссадинами (9), колото-резаная рана (№2) спинки носа с кровоподтеком в области спинки носа с распространением на нижнее веко левого глаза, пересечением хряща перегородки и многооскольчатым переломом носовых костей, резаная рана (№3) правого крыла носа с пересечением хряща, колото-резаная (№4) и резаная (№6) раны правой скуловой области, колото-резаная рана (№5) правой подглазничной области с рассечением мышц и жировой клетчатки, колото-резаная рана (№7) правой щечно-скуловой области, колото-резаная рана (№8) в проекции правого угла нижней челюсти, колото-резаная рана (№9) правой боковой поверхности шеи в средней трети, колото-резаная рана (№10) правой боковой поверхности шеи в средней трети со сколом бокового отростка 4 шейного позвонка, колото-резаная рана (№11) в области подбородка справа, резаная рана (№12) и колото-резаная рана (№13) с линейной ссадиной в области подбородка в центре, колото-резаная рана (№14) в области левой щеки, колото-резаная рана (№15) над левым углом нижней челюсти, колото-резаная рана (№16) в области подбородка слева с раной на передней поверхности шеи справа в верхней трети, колото-резаная рана (№17) с ссадиной и поверхностной резаной раной под левым углом нижней челюсти с повреждением капсулы слюнной железы, резаная рана (№18) под мочкой левой ушной раковины, колото-резаная рана (№20) передней поверхности шеи в верхней трети по срединной линии, колото-резаные раны (№21,22) левой боковой поверхности шеи в верхней трети, колото-резаная рана (№24) левой задне-боковой поверхности шеи в верхней трети, колото-резаные раны (№23, №27) левой передне-боковой поверхности шеи в нижней трети, колото-резаные раны (№26, №28) и поверхностная резаная рана в левой надключичной ямке с повреждением пристеночной плевры справа и насечкой по верхнем) краю 1-го правого ребра по ходу раны, колото-резаные раны (№29, №30) левой подключичной области, колото-резаная рана (№31) в области яремной вырезки, колото-резаная рана (№33) в проекции наружного конца правой ключицы, резаная рана (№34) в области правого надплечья, колото-резаные раны (№35, №36) левой ушной раковины с пересечением слюнной железы левой щечной мышцы, рублено-резаная рана (№63) затылочной области головы; колото-резаные проникающие ранения груди и живота (3) с кожными ранами в верхнем внутреннем квадрате левой молочной железы (рана 32) с линейной ссадиной, на передней брюшной стенке в средней трети слева (рана №55) и на задней поверхности туловища в средней трети по околопозвоночной линии слева (рана №61) с пересечением хряща 2 левого ребра, пересечением 10 левого ребра по передней подмышечной линии, насечкой по верхнему краю 6 ребра, сквозными повреждениями пристеночной плевры, повреждениями перикарда, легочного ствола, нижней доли левого легкого; колото-резаная рана (№37) с поверхностными резаными ранами (8) наружной поверхности левого локтевого сустава, колото-резаная рана (№38) передне-наружной поверхности верхней трети левого предплечья, поверхностная резаная рана верхней трети левого предплечья, колото-резаная рана (№39) задне-наружной поверхности нижней трети левого предплечья, колото-резная рана (№40) с поверхностными резаными ранами (15) тыльной поверхности левой кисти во 2-м межпястном промежутке, резаная рана (№41) с поверхностными резаными ранами (5) тыльной поверхности левой кисти в основании 3-го и 4-го пальцев, поверхностная резаная рана тыльной поверхности основной фаланги 5 пальца левой кисти, колото-резаные раны (№42, №43) в области основной фаланги 1-го пальца левой кисти, резаная рана (№44) внутренней поверхности 1-го пальца левой кисти, колото-резаная рана (№45) ладонной поверхности левой кисти в области возвышения мизинца, колото-резаные раны (№46, №47) задней поверхности нижней трети правого предплечья, резаная рана (№48) с ссадинами (3) и поверхностными резаными ранами (6) задне-внутренней поверхности правого запястья, колото-резаная рана (№49) с ссадинами (6) тыльной поверхности правой кисти в проекции 2-ой пястной кости, резаная рана (№50) тыльной поверхности основной фаланги 4-го пальца правой кисти, поверхностные резаные раны (2) тыльной поверхности основной фаланги 1-го пальца правой кисти, поверхностная резаная рана ладонной поверхности правой кисти в области возвышения первого пальца, колото-резаные раны (№51, №52) ладонной поверхности правого запястья, колото-резаная рана (№53) передней поверхности нижней трети правого предплечья, колото-резаная рана (№54) правой боковой поверхности туловища в средней трети по передне-подмышечной линии, колото-резаная рана (№56) внутренней поверхности верхней трети правой голени, колото-резаная рана (№57) задней поверхности туловища слева над внутренним углом лопатки, колото-резаная рана (№58), на задней поверхности туловища в проекции правой лопатки, колото-резана рана (№58А) задней поверхности туловища под нижним углом правой лопатки, колото-резаная рана (№59) задней поверхности туловища в верхней трети, колото-резаная рана (№60) задней поверхности туловища в верхней трети справа, колото-резаная рана (№62) задней поверхности туловища в средней трети по околопозвоночной линии справа; линейные ссадины правой щеки (1), левого надплечья (1), передней поверхности верхней трети левого плеча (1), передней поверхности на границе верхней и средней трети левого предплечья (1), задней поверхности левого запястья (9), тыльной поверхности правой кисти в проекции 4-й и 5-й пястных костей (7), передней поверхности правого коленного сустава (4), задней поверхности туловища справа (1). 

Колото-резаные проникающие ранения шеи (2) с кожными ранами на левой боковой поверхности шеи (раны №19,25), повреждениями щитовидного хряща, задней стенки глотки, трахеи, правой и левой сонной артерий, а также колото-резаных проникающих ранений груди (раны №32,61) и живота (рана №55) с пересечением 2,10 левых ребер, повреждениями перикарда, легочного ствола и нижней доли левого легкого, как в совокупности, так и в отдельности относятся к категории тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни согласно п.п. 6.1.4, 6.1.9, 6.1.26 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н) и состоят в прямой причинной связи со смертью П. И.A. 

Колото-резаные и резаные раны головы, шеи, верхних и нижних конечностей (№№ 1,3-18,20-24,26-31,33-54,56-60,62,63) как в отдельности, так и в совокупности относятся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного его расстройства на срок не более 21 дня согласно п. 8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н). Данные повреждения с причиной смерти П. И.А. связи не имеют. 

По ходу раны №2 выявлены пересечение хряща и многооскольчатый перелом носовых костей, что расценивается как средний степени вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня согласно п. 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н). Данное ранение с причиной смерти П. И.А. связи не имеет. 

Линейные ссадины правой щеки (1), левого надплечья (1), передней поверхности верхней трети левого плеча (1), передней поверхности на границе верхней и средней трети левого предплечья (1), задней поверхности левого запястья (9), тыльной поверхности правой кисти в проекции 4-й и 5-й пястных костей (7), передней поверхности правого коленного сустава (4), задней поверхности туловища справа (1) вреда здоровью не влекут согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н). Данные ссадины с причиной смерти П. И.А. связи не имеют.

Также своими преступными действиями ФИО3 причинил П. И.А.: кровоподтек с ссадиной левой части лба в проекции лобного бугра с кровоизлиянием в мягкие ткани головы, кровоподтек с осадненной поверхностью в правой лобно-височной кровоподтеки верхнего века правого глаза (2), ссадины левого крыла носа (2) и левой носогубной складки (1), ссадины над верхней губой справа (1) и в центре (1), кровоподтек с ссадиной верхней губы слева, ссадина верхней губы у правого угла рта, ссадины нижней губы слева у срединной линии (1) и у правого угла рта (1), ушибленная рана и кровоизлияние в слизистой оболочке верхней губы слева по срединной линии, поверхностные ушибленные раны слизистой оболочки нижней губы в центре (3) и справа (5), кровоподтек под нижней губой в центре, ссадины под правым (1) и левыми углами рта, кровоподтек и ссадины (11) в проекции правой ветви нижней челюсти, кровоподтек с ссадинами (5) у правой ушной раковины, ссадина передней поверхности правой ушной раковины по свободному краю в нижней трети, ссадина правой заушной области, ссадина в проекции внутренней трети правой ключицы, ссадина правой дельтовидной ямки, кровоподтек тыльной поверхности левой кисти в проекции 5-й пястной кости, кровоподтек передней поверхности левого коленного сустава. Установленные кровоподтеки, ушибленные раны и ссадины с причиной смерти связи не имеют, вреда здоровью не влекут.

Смерть ФИО4 наступила на месте происшествия от нанесенных умышленно ФИО3 колото-резаных проникающих ранений шеи (2) с кожными ранами на левой боковой поверхности шеи (раны №19,25), повреждениями щитовидного хряща, задней стенки глотки, трахеи, правой и левой сонной артерий, а также колото-резаных проникающих ранений груди (раны №32,61) и живота (рана №55) с пересечением 2,10 левых ребер, повреждениями перикарда, легочного ствола и нижней доли левого легкого, осложнившихся развитием острой массивной кровопотери.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ следует, что он проживал совместно с женой – П. И. А., её несовершеннолетней дочерью Ш. Д. А., малолетним сыном – П.М.Г.. Отношения с женой в последнее время у него были натянутые, в связи с тем, что ФИО3 стал подозревать её в измене, кроме того, жена сообщила, что больше его не любит и жить с ним не хочет. 28.02.2017 г. ФИО3 пришёл с работы домой около 19 часов, дома находилась П. И.А. и двое детей. Около 19 часов 20 минут он вышел из квартиры на лестничную площадку покурить, однако в какой-то момент ФИО3 услышал хлопок и плач П. М.Г. Когда ФИО3 вернулся в квартиру, то спросил у сына, била ли его мама, на что последний сказал, что она ударила его. Тогда ФИО3 снял свой ремень и передал его сыну со словами, чтобы он ударил П. И.А., но последний взяв в руки ремень, отказался это делать. Все свои действия ФИО3 делал назло П. И.А. Далее между ним и П. И.А. произошёл словесный конфликт, по поводу чего, точно сказать не может, так как в ходе конфликта они высказывали друг другу претензии во всем, однако П. И.А. оскорбляла его нецензурной бранью, также оскорбляла ФИО3 как мужчину. Затем она сказала, что позвонит в полицию (для чего, ФИО3 не понял), и направилась к столу, где находился её мобильный телефон. ФИО3 в это время пытаясь остановить её, стал отбирать мобильный телефон из её рук, но она продолжала его оскорблять. В связи с тем, что ФИО3 был зол на неё, и эта злость копилась на протяжении двух месяцев, он в какой-то момент схватил из подставки для ножей, которая стояла на столешнице, нож и нанес несколько ударов в туловище, грудь, голову, конечности П. И.А. Данные удары он наносил хаотично, в связи с чем точную локализацию ударов назвать не может. Удары он наносил не одним ножом, возможно двумя, так как первый нож сломался. Всего нанес около 30 ударов ножом. Все ножи, которыми он совершал преступление, ФИО3 оставил в вышеуказанной квартире. После совершения преступления, около 20 часов 00 минут ФИО3 ушёл из дома и направился в церковь, расположенную на ул. Доблести, где помолился, затем сел в автобус и поехал в Невский район г. Санкт-Петербурга, где обратился в отдел полиции и рассказал о совершенном преступлении. Где находились дети в момент совершения им преступления, ФИО3 точно сказать не может, также ему неизвестно видели ли они, как ФИО3 совершал преступление. В содеянном раскаивается (т.2. л.д. 133-136, 142-143, 150-154).

Вина ФИО3 также полностью доказана и подтверждается: 

-показаниями потерпевшей М. Н.С. в судебном заседании, а также оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденными в судебном заседании о том, что она является матерью потерпевшей П. И.А. Ее мужа ФИО3 характеризует, как человека злоупотребляющего алкоголем, вспыльчивого, агрессивного. В состоянии алкогольного опьянения был крайне опасен, не контролировал свой гнев, находясь в состоянии алкогольного опьянения, неоднократно ломал дома мебель и технику. Особенно ФИО3 стал агрессивно вести себя с 2012 года. Он неоднократно избивал П. И.А., бил ее кулаками по лицу, туловищу, от чего у П. И.А. были явные синяки, она не могла ходить на работу. Со слов внучки Ш. Д.А. М. Н.С. известно, что ФИО3 ранее был судим, а также находясь в первом браке, сильно избивал свою жену, даже ломал ей ребра. Первый муж ее дочери, П. И.А., в состоянии алкогольного опьянения однажды избил П. И.А., в результате чего она подала на развод. Позже встретила ФИО5 А.Г. П. И.А. была очень чистоплотной, хозяйственной, алкоголем не злоупотребляла. Муж сильно ревновал ее. После каждой ссоры или драки П. И.А. прощала ФИО3, поскольку последний на коленях просил прощения, обещал, что больше такого не повториться. Примерно 08.05.2016 ФИО3 взял в руки нож и попытался им нанести удар в туловище П. И.А., тогда М. Н.С. выбила из его руки нож, а он в ответ неоднократно ударил ее кулаком по предплечью. 13.01.2017 г. М. Н.С. видела, как ФИО3 с силой нанес П. И.А. удар ногой в область копчика. П. И.А. сказала, что ей очень больно, и что это было последней каплей, что она подает на развод. От этих слов ФИО3 очень разозлился и нахамил П. И.А. 28.02.2017 в 19 часов 43 минуты М. Н.С. позвонила ее внучка Ш. Д.А. и сказала, что папа убил маму. М. Н.С. была шокирована, сказала, чтобы они с ФИО6 убежали к соседям и вызвали полицию и скорую помощь. Когда М. Н.С. забрала детей, они рассказали, что ФИО6 видел, как папа подошел и начал бить маму ножом, Ш. Д.А. также сказала, что видела как папа сидел сверху на маме и бил ее ножом (т.1. л.д. 100-103);

-показаниями малолетнего свидетеля П. М.Г. 

<

дата> г.р., оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.6 УПК РФ, согласно которым между его родителями П. И.А. и ФИО3 последнее время часто происходили конфликты и ссоры. 28.02.2017 около 19 часов 30 минут дома между его родителями возникла ссора из-за того, что мама ударила его по плечу, они начали спорить друг с другом и повышать голос, после чего пошли на кухню. ФИО6 услышал хлопок, как будто удар по щеке, после чего услышал мамин крик. ФИО6 испугался и пошел посмотреть, что происходит на кухне. Он увидел, как на кухне ФИО3 бьет ножом П. И.А., потом она упала на пол и он продолжит наносить ей удары другим ножом. Затем П. И.А. перестала кричать. П. М.Г. понял, что мама умерла. Далее Ш. Д.А. схватила П. М.Г. и они закрылись в ванной. Потом услышали, как закрылась входная дверь в квартиру, поняли, что ФИО3 ушел, после чего убежали к соседям, которые вызвали скорую помощь и полицию (т.1. л.д. 152-164).

-показаниями несовершеннолетнего свидетеля Ш. Д.А. 

<

дата> г.р., оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.6 УПК РФ о том, что она является дочерью П.. И.А. За время совместного проживания ее матери с отчимом – ФИО3, у них периодически возникали скандалы, доходившие до драк, в состоянии опьянения отчим сильно избивал мать, до синяков, несколько раз брался за нож. 28.02.2017 года около 19 часов 30 минут Ш. Д.А. сидела дома в комнате за компьютером. В комнату зашел ФИО3 и стал кричать на П. И.А., за то, что она ударила ФИО6 Далее в ходе ссоры они переместились на кухню, дети оставались в комнате. На кухне они стали громко ругаться. Далее Ш. Д.А. услышала грохот и хлопки, крик матери, ФИО6 выбежал посмотреть, что происходит на кухне, Ш. Д.А. побежала за ним, увидела как на кухне ФИО3, ножом бьет ФИО4 Ш. Д.А. испугалась и убежала в комнату обратно и начала плакать, к ней прибежал ФИО6, который также плакал. Далее Ш. Д.А. взяла ФИО6, и они убежали в ванную комнату, где закрылись. Далее ФИО3 собрал вещи и вышел из квартиры. Ш. Д.А. и П. М.Г. следом выбежали к соседям и сообщили о случившемся, после чего позвонили бабушке (т.1.л.д.169-179);

-показаниями свидетеля Л. В.Г. в судебном заседании, а также оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденными в судебном заседании о том, что он проживает со своей женой Л. И. В.. В соседней квартире №

<

№>, через стенку, проживала семья П-вых - ФИО3, П. И. А., их общий ребенок П.М., и дочь П. И.А. Ш. Д.. С данной семьей они познакомились в июне 2016 года, с соседями общались хорошо, друзьями не были, но поддерживали теплые отношения. Семья П-вых была обычная, они казались дружной семьей. П. И.А. была хорошей хозяйкой, дома всегда чисто, дети опрятные, вежливые. ФИО3 очень сдержанный, казался замкнутым. Он не замечал, чтобы ФИО3 злоупотреблял алкоголем, выпивал по праздникам. 28.02.2017 г. в 19 часов 30 минут в дверь их квартиры раздался звонок, Л. И.В. открыла дверь, Л. В.Г. в этот момент стоял около нее. За порогом стояли Ш. Д. и П.М.. Д. сказала, что папа зарезал маму и ушел. Л. В.Г. сначала не поверил, так как дети не плакали. ФИО6 в этот момент был в одних трусах и тапках, Ш. Д. была одета во что-то домашнее, была босиком. Детей трясло от шока. Л. В.Г. с женой сразу прошли в квартиру к ФИО5, она оказалась не заперта. В квартире они обнаружили лужи крови и труп ФИО4 Далее Л. И.В. вызвала сотрудников полиции. Детей они забрали к себе в квартиру, так как им сначала было некуда идти, к тому же они боялись возвращения отца. Далее Ш. Д. позвонила бабушке. В момент совершения преступления они слышали крики женщины и ребенка, что именно кричали, Л. В.Г. не понял. Крики были непродолжительными, и очень глухими. Буквально через несколько минут к ним в квартиру прибежали дети П-вых и сообщили о случившемся (т.1 л.д.133-136);

-показаниями свидетеля Л. И.В. в судебном заседании, из которых усматривается, что они являются аналогичными показаниям свидетеля Л. В.Г.;

-показаниями свидетеля П. Л.М. в судебном заседании, а также оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденными в судебном заседании о том, что ее сын ФИО3 алкоголем не злоупотреблял, наркотические средства не употреблял, однако ранее был судим за хранение или сбыт наркотического вещества. ФИО3 характеризует как очень работящего, хозяйственного, работал на двух работах, все деньги нес в семью. Между П. И.А. и ФИО3 часто происходили конфликты на бытовой почве, в частности из-за ее подруг, а также из-за того, что П. И.А. употребляла алкоголь. Применял ли ФИО3 к жене физическую силу, ей неизвестно. Что послужило причиной конфликта 28.02.2017 г. между ФИО3 и П. И.А. ей не известно, полагает, что это было после очередной ссоры. П. И.А. хотела развестись с мужем, а он не хотел (т.1 л.д.115-118);

-показаниями свидетеля Е. Д.Л. в судебном заседании, а также оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденными в судебном заседании о том, что в 2012 году она познакомилась с П. И.А., они вместе работали машинистками крана. П. И.А. характеризует как хорошего и светлого человека, очень гостеприимная, хозяйственная, как мать замечательная, алкоголем не злоупотребляла, иногда выпивала по праздникам. В браке с ФИО3 П. И.А. была несчастлива. Муж ее постоянно избивал, беспочвенно ревновал. ФИО3 часто злоупотреблял алкоголем, в состоянии алкогольного опьянения был особенно агрессивен, чувствовал себя очень смелым и бесстрашным. 09.05.2016 от П. И.А. Е. Д.Л. стало известно, что 08.05.2016 года ФИО3 в очередной раз избил жену, находясь у себя дома, ФИО3 пытался ножом ударить в туловище ФИО4, после чего избил ее кулаками по лицу. Однако П. И.А. в больницу не обращалась. Е. Д.Л. неоднократно являлась свидетелем их конфликтов, ссор и драк. 28.02.2017 в 22 часа в социальной сети ей написала сообщение Ш. Д. о том, что ее маму зарезал папа. Она прибыла на место происшествия, детей забрала к себе. П.М. ей рассказал, что у родителей произошел конфликт, папа стал бить маму, она ударилась головой об шкаф, потом ножом стал тыкать ей в шею, спину, потом нож сломался и он взял другой, М. просил папу не трогать маму, говорил, что ей больно, потом Д. схватила М. и убежала с ним в ванную, чтобы ФИО5 их не тронул. Посторонних в квартире не было (т.1 л.д.139-143);

-показаниями свидетеля Н. М.И. в судебном заседании, а также оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденными в судебном заседании о том, что в 2014 году она познакомилась с П. И. А., которую характеризует с положительной стороны. Муж последней, ФИО3, ее всегда беспочвенно ревновал, постоянно контролировал, не давал общаться с друзьями. П. И.А. долгое время скрывала, что ФИО3 ее бьет. Бил он ее часто, как трезвый, так и пьяный. Бил так сильно, что она не могла скрывать телесные повреждения, отчего прогуливала работу. С первым мужем П. И.А. развелась, т.к. он ее тоже бил (т.1 л.д.121-124);

-показаниями свидетеля И. Е.И., оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, из которых усматривается, что они являются аналогичными показаниям свидетеля Н. М.И. (т.1. л.д. 146-149).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.03.2017 г., согласно которому 28.02.2017 года в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 30 минут, ФИО3, 

<

дата> года рождения, находясь в квартире 

<

№> дома 

<

№> корпус 1 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в состоянии алкогольного опьянения, с целью убийства П. И. А., 

<

дата> года рождения, нанес последней не менее 30 ударов неустановленным следствием предметом, обладающим колюще-режущим свойством в область расположения жизненно-важных органов человека – туловище, грудь, голову, конечности, от чего на месте происшествия наступила смерть П. И.А.(т.1.л.д.9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.02.2017 г., согласно которому 28.02.2017 в 19 часов 49 минут по линии «02» поступило сообщение о том, что по адресу: Санкт- Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.

<

№>,корп.1, кв.

<

№> ножевое ранение. По прибытию в адрес обнаружен труп П. И. А. 

<

дата> года рождения, с множественными ранениями в области лица, горла, груди, ног, живота, рук, на полу обнаружены 5 кухонных ножей, 2 из которых сломаны, со слов детей произошла драка между матерью и отцом ФИО3. В результате драки отец стал наносить удары матери кухонным ножом (т.1 л.д.16);

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 28.02.2017 г., согласно которому осмотрена квартира 

<

№> дома 

<

№>, корпус 1 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Санкт- Петербурге и труп П. И. А. 

<

дата> года рождения, с множественными колото - резаными ранения головы, шеи, туловища, рук, ног. В ходе осмотра места происшествия изъяты 4 ножа, одна рукоять ножа, 9 липких лент со следами рук, след подошвы обуви (т.1 л.д. 68-95);

-протоколом выемки от 20.03.2017 г., согласно которому в помещении СПБ ГБУЗ «БСМЭ» изъята одежда П. И.А. - халат, трусы, носки (т.2 л.д.123-125);

-протоколом выемки от 01.03.2017 г., согласно которому у обвиняемого ФИО3 изъята одежда, в которой он находился в момент совершения преступления, а именно: кофта, пара ботинок, джинсовые брюки (т.2 л.д.168-172);

-протоколом осмотра предметов от 15.03.2017 г., согласно которому осмотрены 4 ножа и рукоятка ножа изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.02.2017, а так же одежда ФИО3 изъятая в ходе выемки – пара ботинок, джинсовые брюки, кофта. Одежда П. И.А. – халат, бюстгальтер, трусы, также изъятая в ходе выемки (т.2 л.д.113-117,118-119);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.03.2017, согласно которому к уголовному делу №

<

№> в качестве вещественных доказательств приобщены 4 ножа и рукоятка ножа, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.02.2017, а так же одежда ФИО3 изъятая в ходе выемки – пара ботинок, джинсовые брюки, кофта, одежда П. И.А. – халат, бюстгальтер, трусы (т.2 л.д.120);

- заключением эксперта №151-1290-2 от 21.04.2017 г. о том, что смерть П. И.А. наступила от колото-резаных проникающих ранений шеи (2) с кожными ранами на левой боковой поверхности шеи (раны №19,25), повреждениями щитовидного хряща, задней стенки глотки, трахеи, правой и левой сонной артерий, а так же колото- резаных проникающих ранений груди (раны №32,61) и живота (рана №55) с пересечением 2,10 левых ребер, повреждениями перикарда, легочного ствола и нижней доли левого легкого, осложнившихся развитием острой массивной кровопотери, на что указывает наличие крови в плевральных полостях (справа 1500мл, слева следовое количество), кровоизлияния под внутренней оболочкой левого желудочка сердца (пятна ФИО7), малокровие внутренних органов, очаговых характер трупных пятен. При исследовании трупа П. И.А. были установлены повреждения, причиненные действиями как острого, так и тупого предметов. К повреждениям, причиненным действиями острого предмета (-ов), относятся: колото-резаные поникающие ранения шеи (2) с кожными ранами на левой боковой поверхности шеи в средней трети (№19, №25) с пересечением левой пластины щитовидного хряща, краевым пересечением верхушки надгортанника, сквозным повреждением задней стенки глотки, пересечением связок между поперечными отростками 4 и 5 шейных позвонков и поперечным врубом на теле 5 шейного позвонка, полным пересечением левой и правой сонных артерий, левой доли щитовидной железы, верхних 2 полуколец трахеи, связок между поперечными отростками 5 и 6 шейных позвонков справа и слева и поперечной насечкой на передней поверхности 6 шейного позвонка; резаная рана лобной области у передней границы роста волос (№1) с ссадинами (9), колото-резаная рана (№2) спинки носа с кровоподтеком в области спинки носа с распространением на нижнее веко левого глаза, пересечением хряща перегородки и многооскольчатым переломом носовых костей, резаная рана (№3) правого крыла носа с пересечением хряща, колото-резаная (№4) и резаная (№6) раны правой скуловой области, колото-резаная рана (№5) правой подглазничной области с рассечением мышц и жировой клетчатки, колото-резаная рана (№7) правой щечно-скуловой области, колото-резаная рана (№8) в проекции правого угла нижней челюсти, колото-резаная рана (№9) правой боковой поверхности шеи в средней трети, колото-резаная рана (№10) правой боковой поверхности шеи в средней трети со сколом бокового отростка 4 шейного позвонка, колото-резаная рана (№11) в области подбородка справа, резаная рана (№12) и колото-резаная рана (№13) с линейной ссадиной в области подбородка в центре, колото-резаная рана (№14) в области левой щеки, колото-резаная рана (№15) над левым углом нижней челюсти, колото-резаная рана (№16) в области подбородка слева с раной на передней поверхности шеи справа в верхней трети, колото-резаная рана (№17) с ссадиной и поверхностной резаной раной под левым углом нижней челюсти с повреждением капсулы слюнной железы, резаная рана (№18) под мочкой левой ушной раковины, колото-резаная рана (№20) передней поверхности шеи в верхней трети по срединной линии, колото-резаные раны (№21,22) левой боковой поверхности шеи в верхней трети, колото-резаная рана (№24) левой задне-боковой поверхности шеи в верхней трети, колото-резаные раны (№23, №27) левой передне-боковой поверхности шеи в нижней трети, колото-резаные раны (№26. №28) и поверхностная резаная рана в левой надключичной ямке с повреждением пристеночной плевры справа и насечкой по верхнем) краю 1-го правого ребра по ходу раны, колото-резаные раны (№29, №30) левой подключичной области, колото-резаная рана (№31) в области яремной вырезки, колото-резаная рана (№33) в проекции наружного конца правой ключицы, резаная рана (№34) в области правого надплечья, колото-резаные раны (№35, №36) левой ушной раковины с пересечением слюнной железы левой щечной мышцы, рублено-резаная рана (№63) затылочной области головы; колото-резаные проникающие ранения груди и живота (3) с кожными ранами в верхнем внутреннем квадрате левой молочной железы (рана 32) с линейной ссадиной, на передней брюшной стенке в средней трети слева (рана 55) и на задней поверхности туловища в средней трети по околопозвоночной линии слева (рана №61) с пересечением хряща 2 левого ребра, пересечением 10 левого ребра по передней подмышечной линии, насечкой по верхнему краю 6 ребра, сквозными повреждениями пристеночной плевры, повреждениями перикарда, легочного ствола, нижней доли левого легкого; колото-резаная рана (№37) с поверхностными резаными ранами (8) наружной поверхности левого локтевого сустава, колото-резаная рана (№38) передне-наружной поверхности верхней трети левого предплечья, поверхностная резаная рана верхней трети левого предплечья, колото-резаная рана (№39) задне-наружной поверхности нижней трети левого предплечья, колото-резная рана (№40) с поверхностными резаными ранами (15)тыльной поверхности левой кисти во 2-м межпястном промежутке, резаная рана (№41) с поверхностными резаными ранами (5) тыльной поверхности левой кисти в основании 3-го и 4-го пальцев, поверхностная резаная рана тыльной поверхности основной фаланги 5 пальца левой кисти, колото-резаные раны (№42, №43) в области основной фаланги 1-го пальца левой кисти, резаная рана (№44) внутренней поверхности 1-го пальца левой кисти, колото-резаная рана (№45) ладонной поверхности левой кисти в области возвышения мизинца, колото-резаные раны (№46, №47) задней поверхности нижней трети правого предплечья, резаная рана (№48) с ссадинами (3) и поверхностными резаными ранами (6) задне-внутренней поверхности правого запястья, колото-резаная рана (№49) с ссадинами (6) тыльной поверхности правой кисти в проекции 2-ой пястной кости, резаная рана (№50) тыльной поверхности основной фаланги 4-го пальца правой кисти, поверхностные резаные раны (2) тыльной поверхности основной фаланги 1-го пальца правой кисти, поверхностная резаная рана ладонной поверхности правой кисти в области возвышения первого пальца, колото-резаные раны (№51, №52) ладонной поверхности правого запястья, колото-резаная рана (№53) передней поверхности нижней трети правого предплечья, колото-резаная рана (№54) правой боковой поверхности туловища в средней трети по передне-подмышечной линии, колото-резаная рана (№56) внутренней поверхности верхней трети правой голени, колото- резаная рана (№57) задней поверхности туловища слева над внутренним углом лопатки, колото-резаная рана (№58), на задней поверхности туловища в проекции правой лопатки, колото-резана рана (№58А) задней поверхности туловища под нижним углом правой лопатки, колото-резаная рана (№59) задней поверхности туловища в верхней трети, колото-резаная рана (№60) задней поверхности туловища в верхней трети справа, колото-резаная рана (№62) задней поверхности туловища в средней трети по околопозвоночной линии справа; линейные ссадины правой щеки (1), левого надплечья (1), передней поверхности верхней трети левого плеча (1), передней поверхности на границе верхней и средней трети левого предплечья (1), задней поверхности левого запястья (9), тыльной поверхности правой кисти в проекции 4-й и 5-й пястных костей (7), передней поверхности правого коленного сустава (4), задней поверхности туловища справа (1). Кожные раны (№№ 1,3,6,12,18,34,41,44,48,50) и поверхностные раны под левым углом нижней челюсти (1), в левой надключичной ямке (1), на левом предплечье (1), тыльной поверхности левой кисти (21), в области правого запястья (6) и правой кисти (3) являются резаными, на что указывает их линейная форма при сведенных краях ран, относительно ровные края и остроугольные концы, преобладание длины ран над их глубиной, а также результаты медико-криминалистического исследования. Данные раны получены предметом (предметами), обладающими режущим действием и имеющим в следообразующей части острый край (лезвие). Предмет, причинивший рану №41, вероятно имел в следообразующей части волнистый (зубчатый) лезвийный край. В остальных ранах индивидуальные особенности травмирующего предмета (-ов) не отобразились.

Рана №63 из затылочной области имеет признаки резаной и рубленой и причинена в результате удара острым предметом, имеющим в следообразующей части волнистый (зубчатый) лезвийный край. 

Кожные раны (№№ 2,4,5,7-11,13-17,19-33,35-40,42,43,45-47,49,51,62) являются колото-резаными, на что указывают линейная форма при сведенных краях ран, мелконеровные и относительно ровные края, остроугольные концы, преобладанием глубины ран над их длиной, а также результаты медико-криминалистического исследования. Данные повреждения получены колюще-режущим предметом (предметами) имеющими: уплощенную следообразующую часть, острый конец, лезвие и обушок. Предмет (предметы), причинивший колото-резаные раны № 2,17,37,38,63,49,55 вероятно имел в следообразующей части волнистый (зубчатый) край.

В установленных ранах (кроме ран лица) при медико-криминалистическом исследовании обнаружены фрагменты черных и синих ворсин. Установленные при исследовании трупа ФИО4 резаные и колото- резаные раны могли быть причинены разными предметами. Более конкретно на этот возможно ответить после предоставления на исследование следообразующих свойств травмирующих предметов в медико-криминалистическое отделение СПб ГБУЗ «БСМЭ». Длина клинка травмирующего предмета (-ов) на уровне погружения была около 6,5- 10,0 см. Учитывая длину раневых каналов груди и живота длина клинка травмирующего предмета (-ов) на уровне погружения была около 9,0-12,5 см. Линейные ссадины (правой щеки (1), левого надплечья (1), передней поверхности верхней трети левого плеча (1), передней поверхности на границе верхней и средней трети левого предплечья (1), задней поверхности левого запястья (9), тыльной поверхности правой кисти в проекции 4-й и 5-й пястных костей (7), передней поверхности правого коленного сустава (4), задней поверхности туловища параллельно внутреннему краю правой лопатки (1) получены от действия острого предмета (-ов) с режущей кромкой. Индивидуальные особенности травмирующего предмета (-ов) в данных ссадинах не отобразилось. Все указанные выше повреждения, полученные от воздействия острого предмета (-ов), причинены прижизненно в пределах единичных минут - единичных десятков минут до момента наступления смерти, на что указывает наличие кровоизлияний в мягких тканях в области повреждений с отсутствием клеточной реакции по результатам судебно-гистологического исследования. Данное обстоятельство не позволяет высказаться о последовательности их причинения. Раны №№35-36 в области левой ушной раковины, а также раны №№ 29-30 левой подключичной области, раны №42-43 левой кисти, раны № 46-47 правого предплечья, раны №№ 51-52 правого запястья, рана (№16) в области подбородка слева и рана передней поверхности шеи справа в верхней трети соединены между собой общими раневыми каналами и образовались от одного травмирующего воздействия каждая пара. Кроме того, нельзя исключить возможности одномоментного причинения поверхностных резаных ран под левым углом нижней челюсти (1), в левой надключичной ямке (1), на левом предплечье (1), тыльной поверхности левой кисти (21), в области правого запястья (6) и правой кисти (3) с резаными и колото-резаными ранами в данных областях. Близкое расположение линейных ссадин в одних анатомических областях, их однотипная морфологическая картина и ориентация, не исключают одномоментного получения ссадин в области правого коленного сустава (4), левого запястья (9), тыльной поверхности правой кисти (7). Таким образом, воздействий острым предметом (-ами) было не менее 65: в область лица - 18, в область шеи - 10, в область правого надплечья - 1, в область левого надплечья -1, в области груди - 6, в область живота - 1, в область правой верхней конечности - 7, в область левой верхней конечности - 11, в заднюю поверхность туловища - 8, в область правой нижней конечности - 2. Колото-резаные проникающие ранения шеи (2) с кожными ранами на левой боковой поверхности шеи (раны №19,25), повреждениями щитовидного хряща, задней стенки глотки, трахеи, правой и левой сонной артерий, а также колото-резаных проникающих ранений груди (раны №32,61) и живота (рана №55) с пересечением 2,10 левых ребер, повреждениями перикарда, легочного ствола и нижней доли левого легкого, как в совокупности, так и в отдельности относятся к категории тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни согласно п.п. 6.1.4, 6.1.9, 6.1.26 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н) и состоят в прямой причинной связи со смертью П. И.A.

Учитывая возможность получения поверхностных резаных ран под левым углом нижней челюсти (1), в левой надключичной ямке (1), на левом предплечье (1), тыльной поверхности левой кисти (21), в области правою запястья (6) и правой кисти (3) с колото-резаными и резаными ранами в данных областях, оценивать их необходимо и совокупности с данными ранами. Таким образом, колото-резаные и резаные раны головы, шеи, верхних и нижних конечностей (№№ 1,3-18,20-24,26-31,33-54,56-60,62,63) как в отдельности, так и в совокупности относятся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного его расстройства на срок не более 21 дня согласно п. 8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н). Данные повреждения с причиной смерти П. И.Л. связи не имеют.

Учитывая, что по ходу раны №2 выявлены пересечение хряща и многооскольчатый перелом носовых костей, данное ранение следует расценивать как средний степени вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня согласно п. 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н). Данное ранение с причиной смерти ФИО4 связи не имеет.

Линейные ссадины правой щеки (1), левого надплечья (1), передней поверхности верхней трети левого плеча (1), передней поверхности на границе верхней и средней трети левого предплечья (1), задней поверхности левого запястья (9), тыльной поверхности правой кисти в проекции 4-й и 5-й пястных костей (7), передней поверхности правого коленного сустава (4), задней поверхности туловища справа (1) вреда здоровью не влекут согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н). Данные ссадины с причиной смерти П. И.А. связи не имеют.

Повреждения, причиненные действием (-ями) острого предмета (-ов), не могли быть получены в условиях падения с высоты собственного роста. 

К повреждениям, причиненным действиями тупого предмета (-ов), относятся: кровоподтек с ссадиной левой части лба в проекции лобного бугра с кровоизлиянием в мягкие ткани головы, кровоподтек с осадненной поверхностью в правой лобно-височной кровоподтеки верхнего века правого глаза (2), ссадины левого крыла носа (2) и левой носогубной складки (1), ссадины над верхней губой справа (1) и в центре (1), кровоподтек с ссадиной верхней губы слева, ссадина верхней губы у правого угла рта, ссадины нижней губы слева у срединной линии (1) и у правого угла рта (1) ушибленная рана и кровоизлияние в слизистой оболочке верхней губы слева по срединной линии, поверхностные ушибленные раны слизистой оболочки нижней губы в центре (3) и справа (5), кровоподтек под нижней губой в центре, ссадины пол правым (1) и левым углами рта, кровоподтек и ссадины (11) в проекции правой ветви нижней челюсти, кровоподтек с ссадинами (5) у правой ушной раковины, ссадина передней поверхности правой ушной раковины по свободному краю в нижней трети, ссадина правой заушной, ссадина в проекции внутренней трети правой ключицы, ссадина правой дельтовидной ямки, кровоподтек тыльной поверхности левой кисти в проекции 5-й пястной кости, кровоподтек передней поверхности левого коленного сустава.

Ушибленный характер ран слизистой оболочки верхней губы слева (1) и слизистой оболочки нижней губы в центре (3) и справа (5) подтверждается их щелевидной формой и неровными краями.

Таким образом, сущность установленных повреждений (кровоподтеки, ссадины, ушибленные раны, кровоизлияния) указывает на то, что они получены от действия тупого твердого предмета (-ов) по механизму удара (кровоподтеки, кровоизлияния, ушибленные раны) и трения-скольжения (ссадины).

Данные повреждения получены прижизненно в пределах единичных минут - единичных десятков минут до момента наступления смерти, на что указывают багрово-фиолетовый и фиолетовый оттенки кровоподтеков, западающее красноватое подсохшее дно ссадин, наличие кровоизлияний в мягкие ткани, а также отсутствие клеточной реакции в тканях с области повреждений по результатам судебно-гистологического исследования. Однотипная морфологическая картина в тканях с области повреждений не позволяет высказаться о последовательности их причинения. Индивидуальные особенности травмирующего предмета (-ов) в повреждениях не отобразились.

Учитывая сгруппированность некоторых ссадин и ушибленных ран в анатомических областях лицевой области, а также их однотипную морфологическую картину, не исключается возможность одномоментного причинения ушибленных ран (5) и ссадин (3) в правой части губ, ушибленных ран (3), кровоподтека и ссадины в центральной части губ, а также ушибленной раны, кровоизлияния и ссадин (2) в левой части губ. Учитывая расположение ссадин на фоне кровоподтеков в правой части лица и их однотипную морфологическую картину не исключается возможность одномоментного причинения кровоподтека и ссадин (5) у правой ушной раковины, а также кровоподтека и ссадин (11) в проекции правой ветви нижней челюсти. Учитывая близкое расположение и однотипную морфологическую картину ссадин левого крыла носа (2) и левой носогубной складки (1) не исключается возможность и одномоментного причинения.

Таким образом, травмирующих воздействий тупым предметом (-ами) было не менее 16: в область лица - 12, в область груди справа - 2, в область левого коленного сустава -1, в область левой кисти - 1.

Установленные кровоподтеки, ушибленные раны и ссадины с причиной смерти связи не имеют, вреда здоровью не влекут согласно п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Минздравсоцразвития от 24.04.2008 г. №194н).

Расположение кровоподтеков и ссадин в области лба и в проекции правой ветви нижней челюсти (естественная кривизна костей черепа), в области правой ушной раковины, а также на тыльной поверхности левой кисти и в проекции естественного сгиба левой нижней конечности (коленный сустав), не исключают возможности причинения повреждений в данных областях в условиях падения с высоты собственного роста, в том числе и при соударении с окружающими предметами.

Небольшие размеры ссадин и кровоподтеков, а также их множественный характер и сгруппированность в остальных отделах лицевой области (под мочкой правой ушной раковины, в области верхнего века правого глаза, в области губ и носа) указывают на малую вероятность их причинения в условиях падения с высоты собственного роста.

Основное направление травмирующих воздействий тупым предметом (-ами) - спереди назад, как слева направо, так и справа налево. Взаимное расположение нападавшего и потерпевшего в момент причинения повреждений, как острым, так и тупым предметом (-ами), могло быть различным, при котором доступны травмируемые области. Следует отметить, что расположение колото-резаных и резаных ран, как на передней, так и на задней поверхностях туловища, указывают на то, что положение П. И.А. в момент воздействия (-ий) острого предмета (-ов) менялось. При этом основное направление раневых каналов в области лица и шеи - преимущественно слева направо, спереди назад, как сверху вниз, так и снизу вверх; в области груди и живота - преимущественно снизу вверх, спереди назад, как справа налево, так и слева направо; на задней поверхности туловища - преимущественно сзади наперед, снизу вверх, как слева направо, так и справа налево; в области конечностей - преимущественно слева направо, как снизу вверх, так и сверху вниз. Учитывая, что проникающие колото-резаные ранения шеи, груди и живота с повреждением сосудов и внутренних органов, сопровождались обильным излитием крови, после их причинения П. И.А. могла совершать активные самостоятельные действия до момента потери сознания, обусловленного падением артериального давления и развитием отека головного мозга. Определить данный промежуток времени (до момента потери сознания) по имеющимся судебно-медицинским данным не представляется возможным. Остальные повреждения (резаные и колото-резаные раны конечностей, лицевой области и шеи, поверхностные резаные раны, линейные ссадины, кровоподтеки, ушибленные раны, ссадины и кровоизлияния) не ограничивают способности к самостоятельным действиям (т.1 л.д. 190-247);

- заключением эксперта №3\Э\Д\48-17 от 02.03.2017 г., о том, что на эмульсионном слое липких лент №№1-4,6,8,9, изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.02.2017 года по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.

<

№>, корп.1, кв.

<

№>, литера «А», имеется восемь следов №1-№8 ногтевых фаланг пальцев рук, пригодных для идентификации личности, а именно:

на эмульсионном слое липкой ленты №1 - один след №1 ногтевой фаланги пальца руки, перекопированный с верхней поверхности микроволновой печи;

на эмульсионном слое липкой ленты №2 - один след №2 ногтевой фаланги пальца руки, перекопированный с поверхности кружки;

на эмульсионном слое липкой ленты №3 - один след №3, ногтевой фаланги пальца руки, перекопированный с поверхности банки кофе «Нескафе»

на эмульсионном слое липкой ленты №4 - один след №4 ногтевой фаланги пальца руки, перекопированный с поверхности банки с кофе «Нескафе»;

на эмульсионном слое липкой ленты №6 - один след №5 ногтевой фаланги пальца руки, перекопированный с поверхности тарелки;

на эмульсионном слое липкой ленты №8 - один след №6 ногтевой фаланги пальца руки, перекопированный с поверхности обувницы;

на эмульсионном слое липкой ленты №9 - два следа №7 и №8 ногтевых фаланг пальцев рук, перекопированных с поверхности монитора компьютера.

Каких-либо других следов рук, пригодных для идентификации личности, на поверхности представленных на исследование объектов (в том числе и на липких лентах №5 и №7), не имеется.

2. След №6 ногтевой фаланги пальца руки оставлен указательным пальцем правой руки П. И. А..

Следы №№2,3,5,7,8 ногтевых фаланг пальцев рук оставлены не П. И.А., а другим (другими) лицом (лицами) (т.2. л.д.25-29);

- заключением эксперта №159/120-2017 от 14.04.2017 г. о том, что из следов крови на четырёх ножах, лезвии и ручке, а также из образца крови трупа П. И.А. получены препараты суммарной клеточной ДНК и проведено их экспертное идентификационное исследование с применением индивидуализирующих молекулярно-генетических систем на основе анализа полиморфизма длины амплифицированных фрагментов (ПДАФ) хромосомной ДНК. Экспертизой установлено, что в препаратах ДНК, выделенных из следов крови на четырёх ножах, лезвии и ручке, установлена женская половая принадлежность. Это означает, что данные следы крови произошли от лица женского генетического пола. Сравнительный анализ аутосомных генотипических характеристик в препаратах ДНК, выделенных из следов крови на четырёх ножах, лезвии и ручке, показал полное совпадение генотипических аллельных комбинаций между собой и с генотипическими аллельными комбинациями, установленными в образце крови трупа П. И.А. Это означает, что следы крови на четырёх ножах, лезвии и ручке могли произойти от одной и той же женщины - П. И.А., вероятность составляет не менее 99,(9)28% (т.2 л.д. 42-56);

- заключением эксперта №589 от 19.04.2017 г, согласно которому кровь трупа П. И. А. принадлежит к группе О с изогемагглютининами анти - А и анти - В. На кофте, джинсах, паре ботинок ФИО3 найдена кровь человека. При установлении ее групповой и половой принадлежности получены следующие результаты:

-в части следов на кофте и джинсах (объекты №3,6,11) установлена принадлежность крови к группе О с изогемагглютининами анти - А и анти - В. В других следах крови на этих же вещественных доказательствах (объекты №5,14,17), а также на правом ботинке (объект №19) выявлен антиген Н, что также соответствует группе О. К тому же в части следов на кофте и джинсах установлена принадлежность крови лицу женского генетического пола. В остальных следах пол крови не определен ввиду недостаточного количества форменных элементов в препаратах. Таким образом, кровь в вышеуказанных следах на кофте, джинсах, правом ботинке ФИО3 могла произойти от потерпевшей П. И.А.;

-в части следов на кофте (объекты №1,7), джинсах (объекты №8,12,15,16) установлена принадлежность крови лицу мужского генетического пола. В ней выявлены антигены В,Н, а в большинстве следов - и изогемагглютинин анти - А, что, при условии принадлежности крови одному мужчине, соответствует группе В (с изогемагглютинином анти - А), с сопутствующим антигеном Н. Следовательно, происхождение крови в этих следах на кофте, джинсах от П. И.А. исключается.

В остальных следах на кофте, джинсах, паре ботинок ФИО3 половая принадлежность крови не определена из - за недостаточного количества пригодных для исследования форменных элементов в препаратах. При установлении ее групповой принадлежности:

-в отдельных следах на кофте (объект №4), джинсах (объект №9) выявлены антиген В, изогемагглютинины анти - А и анти - В, что указывает на смешение крови лиц с группами В и О с изогемагглютининами анти - А и анти - В и не исключает смешения крови П. И.А. с кровью человека группы В;

-в отдельных следах на джинсах (объекты №10,13) выявлены изогемагглютинины анти - А и анти - В, антиген А не выявлен, в отношении наличия антигена В получены неотчетливые результаты (объект №13), отмечено влияние предмета - носителя на изосыворотку анти - В (объект №10), что не позволяет категорически высказаться о типовой характеристике крови, а лишь свидетельствует о присутствии в этих следах крови человека группы О с изогемагглютининами анти - А и анти - В, которым могла быть П. И.А.

-в следах носочной части левого ботинка (объект №20) выявлены антигены В,Н, что, при условии ее принадлежности одному лицу, соответствует группе В с сопутствующим антигеном Н и исключает происхождение от потерпевшей П. И.А. Присутствие крови потерпевшей возможно в виде примеси к крови лица, которому присущ антиген В (при условии происхождения крови от двух и более лиц);

-в остальных следах на кофте (объект №2), паре ботинок (объекты №18,21) выявлен антиген Н и получены неотчетливые данные в отношении присутствия антигена В, что не позволяет сделать вывод о групповой характеристике крови в этих следах, и, следовательно, в возможном ее происхождении от П. И.А. (т.1. л.д.60-69);

- заключением эксперта №235 от 23.05.2017 г, согласно которому ножи №2 и №4 имеют выраженную деформацию, препятствующую причинению ими повреждений. Следовательно, после их деформации какие-либо колото-резаные повреждения ими не могли быть причинены.

Резаные раны (№№1, 3, 6, 12, 18, 34, 44, 48, 50) и поверхностные раны под левым углом нижней челюсти (1), в левой надключичной ямке (1), на левом предплечье (1), тыльной поверхности левой кисти (21), в области правого запястья (6) и правой кисти, (3) могли быть причинены любым из представленных на исследование ножом.

Резаная рана №41 и рана №63 из затылочной области могли быть причинены ножом с волнистым лезвийным краем, изъятым из раковины на кухне (условно обозначен №5) и не могли быть причинены ножами№№1-4.

Раны №2, 17, 37, 38. 49, 55 могли быть причинены ножом №5 и не могли причинить ножами №№1-4.

Раны №№ 4, 7-9, 20-23, 25, 35, 36, 39, 42, 43, 46, 47, 51, 52, 56 могли быть причинены любым из представленных на исследование ножом.

Раны №№ 5, И, могли быть причинены ножами №1, №2, №3, №4 (до момента деформации ножей №2 и №4) и не могли быть причинены ножом №5.

Раны №№ 13-15, 24, 27, 28. 45, 57, 58 могли быть причинены ножами №2, №3, №4 (до момента деформации ножей №2 и №4) и не могли быть причинены ножами №1 и №5.

Раны №№ 16, 29, 30, 40, 54, 33 могли быть причинены ножами № 3 и №4 (до его деформации) и не могли быть причинены ножами №1, №2, №5.

Раны №№ 26, 53, 61 могли быть причинены ножом №4 (до момента его деформации) и не могли быть причинены ножами №№1-3, №5.

Раны №№ 31, 32, 60. 62 могли быть причинены ножами №№1-2, №№4-5 (до момента деформации ножей №2 и №4) и не могли быть причинены ножом №3.

Рана №19 могла быть причинена ножами №№2, 4, 5 (до момента деформации ножей №2 и №4) и не могла быть причинена ножами №1 и №3.

Раны №№ 10, 59, 58-а могли быть причинены ножами №№2-5 (до момента деформации ножей №2 и №4) и не могли быть причинены ножом №1 (т.2 л.д.83-94);

- заключением эксперта №866 от 25.05.2017 г., согласно которому кровь П. И.А. (№151/1290-2) группы 0 с изогемагглютининами анти- А и анти В.

На халате, бюстгальтере и трусах обнаружена кровь человека. При определении групповой специфичности в большинстве пятен на вышеуказанных вещественных доказательствах выявлен антиген Н (а в 3-х пятнах на бюстгальтере еще и изогемагглютинины анти-А и анти-В), что указывает на происхождение крови от лица группы 0. Следовательно, кровь в этих пятнах могла произойти от П. И.А. (№151/1290-2).

При определении групповой специфичности в 6-ти пятнах на халате выявлены антигены А и Н. Такие данные могли быть получены:

- либо при условии происхождения крови от одного человека группы А с сопутствующим антигеном Н. В этом случае происхождение крови от П. И.А. (№151/1290-2) исключается.

- либо при смешении крови лица группы 0, например П. И.А.

(№151/1290-2), с кровью лица (лиц), которому (которым) присущ антиген А (т.2 л.д.98-105);

-рапортом сотрудников полиции о задержании ФИО3 01.03.2017 г. в 00.30 час. в доме 30 корп.5 по пр.Большевиков (т.2 л.д.126).

Оценивая показания потерпевшей: М. Н.С., свидетелей по настоящему уголовному делу: Н. М.И., Л. И.В., Л. В.Г., П. Л.М., Е. Д.Л., И. Е.И., несовершеннолетних П. М.Г., Ш. Д.А., которые подробны, логичны, последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются всей совокупностью собранных по делу доказательств, согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, в том числе по фактической стороне с показаниями самого ФИО3, сомнений у суда не вызывают, суд признает их достоверными. Судом не было установлено оснований к оговору подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей.

Оценивая показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, которые являются полностью признательными, суд признает их достоверными, т.к. они объективно подтверждаются заключениями экспертиз, показаниями свидетелей. Оснований для самооговора не установлено. 

Экспертизы по делу проведены компетентными специалистами, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в полном соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, не содержат неясностей или противоречий, дают четкие ответы на поставленные вопросы, судебно-медицинская экспертиза трупа указывает на конкретную причину наступления смерти потерпевшей. 

Суд также признаёт достоверными все иные доказательства по делу, которые приведены в приговоре, исследованы судом, получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Оценив всю совокупность собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

На основании изложенного выше суд считает вину ФИО3 установленной и доказанной и квалифицирует действия подсудимого по ст.105 ч.1 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

Умышленный характер действий ФИО3 по нанесению многочисленных ударов ножами в область расположения жизненно важных органов потерпевшей, приведший к смерти последней, у суда сомнений не вызывает. 

О направленности умысла подсудимого на лишение потерпевшей жизни свидетельствуют как способ, орудия совершения преступления, так и характер и локализация ранений.

Мотив совершения преступления – конфликт на почве личной неприязни также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные, характеризующие его личность, условия его жизни, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно заключения комиссии экспертов №1988.652.3 от 10.04.2017 г., ФИО3 

<

...> (т.2. л.д.73-79). 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает: явку с повинной (добровольное сообщение о совершенном преступлении), 

<

...>, полное признание своей вины, раскаяние подсудимого в содеянном.

При этом суд учитывает, что согласно постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

В материалах дела отсутствует документ, зафиксировавший добровольное сообщение ФИО3 о совершенном им преступлении, вместе с тем, из его показаний следует, что он после совершения преступления направился в церковь, после чего поехал в Невский район Санкт-Петербурга, где в 75 отделе полиции сообщил о совершенном им преступлении.

Показания ФИО3 в этой части подтверждаются рапортом о его задержании в доме 

<

адрес>в этом доме расположен 75 отдел полиции Невского района Санкт-Петербурга), через несколько часов после совершения преступления. 

Стороной обвинения показания ФИО3 не опровергнуты. 

Также в материалах дела отсутствуют данные о том, что ФИО3 явился в 75 отдел полиции не добровольно, либо явился туда не с целью сообщить о совершенном преступлении, а с другой целью.

По смыслу закона, все сомнения должны толковаться в пользу подсудимого, поэтому тот факт, что устное сообщение лица о совершенном им преступлении не было надлежащим образом задокументировано, не может расцениваться как лишение его права на учет судом смягчающего обстоятельства.

Суд также принимает во внимание, что ФИО3 судимости не имеет, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место регистрации и жительства в Санкт-Петербурге, работает. 

Суд учитывает, что ФИО3 совершил особо тяжкое преступление против жизни человека, в присутствии несовершеннолетних, имеющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, однако не на максимальный срок и без дополнительного наказания и считает исправление подсудимого возможным только в условиях изоляции от общества. 

С учетом конкретных, фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления и личности виновного, оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно ст.72 УК РФ время заключения под стражей до судебного разбирательства ФИО3 следует зачесть в срок лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.105 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражей. Срок отбытия наказания ему исчислять с 05.10.2017 года. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей до судебного разбирательства по настоящему уголовному делу: с 01.03.2017 по 04.10.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства по делу: 1 рукоять ножа, 5 ножей, одежда ФИО3- кофта, пара ботинок, джинсовые брюки; одежда П. И.А. - халат, бюстгальтер, трусы – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – сумму, выплаченную адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание им юридической помощи ФИО3 - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе, а если дело будет рассматриваться по апелляционному представлению прокурора или по апелляционной жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: